

平成29年度

上半期

水道事業業務状況説明書

平成29年4月1日から平成29年9月30日まで

吉賀町水道事業

1. 事業の概況

事 項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増 減	比 率
計 画 人 口	5,921 人	人	5,921 人	100 %
給 水 人 口	6,091 人	人	6,091 人	100 %
給 水 件 数	3,135 件	件	3,135 件	100 %
配 水 量	423,822 m ³	m ³	423,822 m ³	100 %
1 日最大配水量	2,680 m ³	m ³	2,680 m ³	100 %
1 日平均配水量	2,316 m ³	m ³	2,316 m ³	100 %
給 水 量	357,107 m ³	m ³	357,107 m ³	100 %
有 収 率	84.26 %	%	84.26 %	100 %

2. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業収益	248,398,000	57,534,381	23.2
営業収益	111,660,000	57,534,267	51.5
給水収益	111,660,000	57,534,267	51.5
営業外収益	136,738,000	114	0.0
受取利息及び配当金	0	114	
他会計補助金	91,386,000	0	0.0
長期前受金戻入	45,350,000	0	0.0
雑収益	1,000		
消費税及び地方消費税還付金	1,000	0	0.0

支 出

(単位：円、%)

科 目	予算現額	執行済額	執行率
水道事業費用	251,438,000	42,633,526	17.0
営業費用	214,291,000	29,125,331	13.6
原水及び浄水費	29,284,000	10,654,136	36.4
配水及び給水費	15,570,000	5,950,887	38.2
総係費	34,231,000	12,520,308	36.6
減価償却費	135,206,000	0	0.0
営業外費用	32,410,000	12,588,936	38.8
支払利息及び企業債取扱諸費	24,364,000	12,588,936	51.7
消費税及び地方消費税	7,946,000	0	0.0
雑支出	100,000	0	0.0
特別損失	4,437,000	919,259	20.7
その他特別損失	4,437,000	919,259	20.7
予備費	300,000	0	0.0
予備費	300,000	0	0.0

(2) 資本の収入及び支出

収入

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の収入	92,804,000	46,202,293	49.8
企業債	8,800,000	0	0.0
企業債	8,800,000	0	0.0
他会計補助金	48,613,000	45,000,000	92.6
他会計補助金	48,613,000	45,000,000	92.6
工事負担金	35,391,000	1,202,293	3.4
工事負担金	35,391,000	1,202,293	3.4

支出

(単位：円、%)

科目	予算現額	執行済額	執行率
資本の支出	128,791,000	49,066,431	38.1
建設改良費	40,103,000	5,138,640	12.8
水道施設整備費	40,103,000	5,138,640	12.8
企業債償還金	88,388,000	43,927,791	49.7
企業債償還金	88,388,000	43,927,791	49.7
予備費	300,000	0	0.0
予備費	300,000	0	0.0

3. 経営の状況

平成29年度吉賀町水道事業損益計算書

(平成29年4月1日から平成29年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	<u>53,385,611</u>	<u>53,385,611</u>	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	9,865,119		
	(2) 配水及び給水費	5,510,391		
	(3) 総係費	12,094,673		
	(4) 減価償却費	<u>67,603,000</u>	<u>95,073,183</u>	
	営業損失			41,687,572
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	114		
	(2) 他会計補助金	45,693,000		
	(3) 長期前受金戻入	<u>22,675,000</u>	<u>68,368,114</u>	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>12,588,936</u>	<u>12,588,936</u>	55,779,178
	経常利益			14,091,606
5	特別損失			
	(1) その他特別損失	<u>919,259</u>	<u>919,259</u>	919,259
	当年度上半期純利益相当額			<u>13,172,347</u>
	当年度末処分利益剰余金相当額			<u>13,172,347</u>

※減価償却費、他会計補助金、長期前受金戻入については、予算額の2分の1を計上している。